
Samverkansplan mot  
människohandel för  
sexuella ändamål i Skåne
En beskrivning av sex skånska myndigheters arbete i människohandelsärenden



Titel: . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  �Samverkansplan mot människohandel  

för sexuella ändamål i Skåne

Utgiven av: . .  .  .  .  .  .  .  .  .  �Länsstyrelsen i Skåne län 

Malmö stad, Migrationsverket 

Polismyndigheten i Skåne 

Region Skåne 

Åklagarmyndigheten

Beställningsadress: . .  .  .  �Kontakta kontaktpersonerna på respektive myndighet 

Copyright:. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  �Utgivarna

Layout:. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  �Fredrik Collijn AB

Innehåll 

Förord .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 3

Människohandel – ett dolt brott .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 4

Myndighetssamverkan mot människohandel .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 5

Polismyndigheten i Skåne .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 6

Åklagarmyndigheten . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 8

Malmö stad (Centrums stadsdelsförvaltning IOF) . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 9

Migrationsverket .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 10

Länsstyrelsen i Skåne län .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 13

Region Skåne  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 14

Bilaga 1. Kontaktuppgifter till Skånes kommuner . . . . . . . . . . . . . . . . 15



Bo Strömgren	 Peter Cavala

Avdelningschef, Strategiavdelningen	 Enhetschef, Tillståndsenheten i Malmö

Länsstyrelsen i Skåne län	 Migrationsverket

Anita Ekström 	 Henrik Malmquist

IOF-chef	 Polismästare/chef Länskriminalen

Centrum SDF, Malmö stad	 Polismyndigheten i Skåne

Margareta Gisselsson-Dahlén	 Michael Hansson

Folkhälsodirektör	 Tf chefsåklagare

Region Skåne	 Åklagarmyndigheten

Förord

Människohandel är ett internationellt problem som fått ökad uppmärksamhet 
i Sverige de senaste åren. Partnerskapet ”Samverkan mot trafficking” har syftat 
till att ta fram en samverkansplan för myndigheter. 

Samverkansplanen beskriver myndigheters arbete vid människohandelsä-
renden. Den har tagits fram i samverkan med Migrationsverket, Polismyn-
digheten, Åklagarmyndigheten, Malmö stad, Region Skåne och Länsstyrelsen 
i Skåne län. Den syftar till att översiktligt beskriva vilka uppgifter och roller 
de olika myndigheterna har i ärenden som gäller människohandel för sexuella 
ändamål.
Samverkansplanen är ett internt dokument för personal inom myndigheterna, 
kommuner och frivilligorganisationer, men det kommer även att finnas till-
gängligt för intresserad allmänhet.

Samverkansplanen är ett delresultat av ett nationellt utvecklingspartnerskap 
finansierat med EU-medel. Inom ramen för det nationella partnerskapet har en 
nationell samverkansplan tagits fram. Dessa dokument kompletterar ömsesidigt 
varandra eftersom de innehåller olika typer av information. I den nationella 
samverkansplanen återfinns till exempel mer utförlig information om gällande 
lagstiftning m m.
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Människohandel – ett dolt brott

Människohandel är ett internationellt problem som fått 
ökad uppmärksamhet i Sverige de senaste åren. Mörkertalet 
förväntas vara högt, men Europol uppskattar att omkring 
120 000 kvinnor och barn årligen förs in i EU från andra 
delar av världen för sexuellt utnyttjande. Enligt Rikskrimi-
nalen transporteras årligen mellan 400–600 kvinnor och 
därutöver ett okänt antal barn till Sverige.1

Situationen i länet kartlades av Länsstyrelsen i Skåne 
län under år 2004 för att öka Länsstyrelsens och andra myn-
digheters kunskap i frågan och för att identifiera eventuella 
pågående initiativ och stöd till brottsoffer i länet. Kartlägg-
ningen utgör ett regionalt kunskapsunderlag om människo
handelproblematiken. Enligt kartläggningen fanns det 
mellan 2002–2004 endast ett fåtal åklagar- eller polisledda 
förundersökningar. Av kartläggningen framgår även att 88 % 
av tillfrågade myndigheter och organisationer var intresserade 
av ökad samverkan i länet. De insatser som efterfrågades var i 
första hand konferens, nätverk, utveckling av gemensamma 
rutiner och specifik utbildning för olika aktörer.2

Under de två senaste åren har antalet förundersökningar 
avseende människohandels-/kopplerifall ökat i Skåne. Det 
beror främst på att kunskapen inom Polisen och andra myn-
digheter har ökat. Polisen har även under samma tid fått 
särskilda medel för att prioritera människohandelsärenden. 
Publiciteten kring ärendena har ökat medvetenheten hos 
allmänheten och leder till att polisen får del av allt bättre 
information om människohandel.

1	  Samverkan mot trafficking, folder

2	  Människohandel för sexuella ändamål – en förstudie av känd förekomst och initiativ. Länsstyrelsen i Skåne län, Skåne i utveckling 2004:25

Vill du läsa mer om kartläggningen Människohandel 

för sexuella ändamål – en förstudie av känd förekomst 

och initiativ? 

Gå in på Länsstyrelsen i Skåne läns hemsida www.lst.se 

under Publikationer, Skåne i utveckling, Rapporter 2004, 

rapport nr 2004:25

w
w

w
.m

.ls
t.s

e

Människohandel för sexuella ändamål i Skåne 
– en förstudie av känd förekomst och initiativ

JämställdhetSKÅNE I UTVECKLING 2004:25
Charlotte Hjertström
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Myndighetssamverkan mot människohandel

År 2005 startade ett nationellt utvecklingspartnerskap, ”Sam-
verkan mot trafficking”, inom den Europeiska socialfondens 
Equalprogram. Partnerskapet är ett samarbete mellan myndig
heter, enskilda organisationer, kyrkliga samfund, museer och 
universitet. Det syftar bland annat till att öka myndigheters 
samverkan i Stockholms, Västra Götalands samt Skåne län 
avseende människohandel för sexuella ändamål. Därutöver 
syftar partnerskapet till kunskapsuppbyggnad, erfarenhets
utbyte m m för att minska människohandeln, förbättra stö-
det till brottsoffren samt förutsättningarna för att brotts-
offren ska få ett värdigt återvändande till sitt hemland eller 
tredje land. Partnerskapet arbetar nationellt och har ett trans-
nationellt utbyte med andra länder

Sex myndigheter i Skåne har medverkat i partnerskapet 
– Polismyndigheten i Skåne, Åklagarmyndigheten, Malmö 
Stad (stadsdelsförvaltning Centrum), Migrationsverket, 
Region Skåne samt Länsstyrelsen i Skåne län. Myndigheterna 
har tagit fram berörda samverkansplan samt deltagit i natio-
nella erfarenhetsutbyten m m. Samverkansplanen beskriver 
översiktligt medverkande myndigheters uppgifter i människo
handelsfrågan. Det är ett internt dokument för personal 
inom myndigheterna, kommuner och frivilligorganisationer, 
men det kommer även att finnas tillgängligt för intresserad 
allmänhet.

Samverkansplanen är ett föränderligt dokument. Efter 
partnerskapets slut kommer myndigheterna att hålla årliga 
avstämningsmöten. Länsstyrelsen är sammankallande. Upp-
dagas ett behov av åtgärder vid avstämningsmötena tas beslut 
om eventuell fördjupad samverkan.

Människohandelsfrågan kan komma att uppmärksam-
mas i den regionala samverkansgrupp för våld i nära rela-
tioner som Länsstyrelsen startar upp under år 2007. Sam-
verkansgruppen består inledningsvis av myndighetschefer 
från Polismyndigheten i Skåne, Kommunförbundet Skåne, 
Kriminalvården, Länsstyrelsen i Skåne län och eventuellt 
Åklagarmyndigheten. Länsstyrelsen i Skåne län kommer att 
vara sammankallande.

Vision

Samverkande myndigheter har en vision som skall prägla 
arbetet mot människohandel för sexuella ändamål. Arbete 
skall kännetecknas av:

•	 Omsorg om brottsoffren. Detta innebär att individen skall 
stå i centrum och brottsoffren skall få det stöd och skydd 
de behöver för att kunna medverka i rättsprocessen mot 
förövarna. Det handlar också om att sträva mot att för-
bättra möjligheterna för brottsoffren att återvända till ett 
normalt liv. Detta förutsätter goda kontakter med myndig-
heter och andra samhällsaktörer.

•	 Goda kunskaper om människohandelsproblematiken. 
Detta innebär att yrkesverksamma inom rättsväsende, 
sociala myndigheter, hälso- och sjukvård m fl som möter 
problematiken får löpande kompetenshöjande utbildning 
i frågan.

Vill du veta mer om ”Samverkan mot trafficking”? 

Gå in på www.samverkanmottrafficking.se
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Polismyndigheten i Skåne

Polismyndigheten i Skåne arbetar mot de brottskategorier 
som regeringen, Rikspolisstyrelsen och Polisstyrelsen beslutat 
om. Människohandel är ett av de prioriterade brotten. Polis-
myndigheten i Skåne arbetar med brottsförebyggande arbete 
samt utredning och lagföring.

Ett människohandelsärende (BrB 4:1a§) kan komma till 
polisens kännedom genom att:
•	 Polisen får in tips och underrättelseinformation som leder 

till att polisen startar spaning mot en viss person och/eller 
adress. Spaningen kan leda till en polisanmälan.

•	 Brottet kommer till polisens kännedom genom att någon 
gör en polisanmälan.

Vem leder förundersökning i ärendet?

•	 Människohandel är ett grovt brott. Vanligen inleds förun-
dersökningen av polisen.

•	 När det finns en skäligen misstänkt och vid användande 
av tvångsmedel leds förundersökningen av åklagaren. Det 
är då åklagaren som bestämmer vad som ska ske i ärendet 
och det är polisen som verkställer åklagarens beslut.

Tillslag

•	 När polisen med ledning av åklagaren fått in så mycket 
bevisning i ärendet att åklagaren anser att polisen kan gripa 
den misstänkte och hämta in bevispersonen gör polisen 
"tillslag".

•	 Strax innan tillslaget kontaktar polisen berörd kommuns 
socialtjänst. Polisen delger socialtjänsten informationen 
kring bevispersonen och det är socialtjänstens ansvar att ta 
hand om bevispersonen. Polisen behöver bl.a. hjälp med 
ett boende till bevispersonen.

Utredning av ärendet efter tillslaget

•	 Utredningen i ärendet styrs av åklagaren. Det är polisen som 
håller förhör med den misstänkte och med bevispersonen. 
Efter det att den misstänkte gripits är det åklagaren som 
beslutar om den misstänkte skall anhållas. Den misstänkte 
kan vara anhållen i 72 timmar. Innan tiden gått ut skall 
åklagaren besluta om han skall göra en häktningsframställ-
ning till Tingsrätten eller om den misstänkte skall frigivas. 
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Kontaktpersoner
Thomas Servin, sektionschef Underrättelsesektionen 
Tel 040-20 12 94, Fax 040-20 13 64

Ulrika Agnvik,  
biträdande sektionschef Underrättelsesektionen 
Tel 040-20 18 03, Fax 040-20 13 64

Tony Pallon-Feldskow,  
spaningsledare Underrättelsesektionen 
Tel 040-20 11 71, Fax 040-20 13 64

Annette Hansson, handläggare, Underrättelsesektionen 
Tel 040-20 18 42, Fax 040-20 13 64

Övriga relevanta telefonnummer till Polisen 
020-99 11 99 (anonyma tips om all typ av misstänkt  
brottslighet) 
114 14 (alla typer av ärenden, inklusive tips om misstänkt 
brottslighet)

E-post
polismyndigheten.skane@polisen.se (ej brådskande e-post)

kut@skane.police.se (direkt till Underrättelsesektionen)

tips@skane.police.se (här kan anonyma tips lämnas om all 
typ av misstänkt brottslighet)

Postadress
Polismyndigheten i Skåne 
205 90 Malmö

Besöksadress
Porslinsgatan 6, Malmö

Kontaktuppgifter Polismyndigheten i Skåne
Bevispersonen (brottsoffret)

•	 Bevispersonen avgör själv om hon/han vill stanna kvar i 
Sverige under polisens utredning fram till en rättegång och 
tills det att domen vunnit laga kraft.

•	 Det är åklagarens uppgift att ansöka om TUT (tidsbegrän-
sat uppehållstillstånd 5 kap.15§ UtlL) för bevispersonen 
hos Migrationsverket så att hon/han kan stanna kvar i 
Sverige.

•	 En del bevispersoner väljer att resa hem efter det att de bli-
vit förhörda av polisen och en ev. bevisupptagning (vittnes
mål) gjorts i Tingsrätten. De kan återvända till Sverige vid 
en rättegång.

•	 En del bevispersoner vill inte alls medverka i polisens 
utredning. 

•	 Under polisutredningen utses ett målsägandebiträde åt 
bevispersonen.

•	 Polisen behöver under polisutredningen hjälp av social-
tjänsten med bevispersonens boende, "sociala" tillvaro och 
det praktiska under dennes vistelse i Sverige.
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Åklagarmyndigheten

Från den första januari 2005 består åklagarväsendet endast av 
en myndighet, Åklagarmyndigheten. I samband med denna 
omorganisation av den centrala ledningsstrukturen bilda-
des fyra utvecklingscentra. Varje utvecklingscentrum har 
specifika ansvarsområden. Utvecklingscentrum Stockholm 
ansvarar bland annat för rättslig utveckling, analys, uppfölj-
ning av rättstillämpning m m avseende människohandel, 
koppleri och köp av sexuella tjänster. Det operativa ansvaret 
för förundersökning och lagföring avseende människohandel 
ligger på de internationella åklagarkamrarna. Dessa finns i 
Stockholm, Göteborg och Malmö.

I mål av aktuellt slag är alltid åklagaren förundersöknings
ledare. Ett nära samarbete med polisen är av stor vikt. Läs 
mer under Polismyndighetens i Skånes arbete. Ärendena är 
komplicerade och kräver att åklagaren är en aktiv förunder-
sökningsledare redan på ett tidigt stadium av förundersök-
ningen. Det är viktigt att åklagaren redan samma dag då 
ett tillslag genomförs faxar in en begäran om tidsbegränsat 
uppehållstillstånd till Migrationsverket för eventuella måls
äganden och andra bevispersoner.

Kontaktpersoner
Kammaråklagare Lars Wilhelmsson 
Tel 040-664 37 42

E-post
Lars.Wilhemsson@aklagare.se 

Besöksadress
Internationella Åklagarekammaren i Malmö 
Östra Promenaden 7 A, Malmö

Postadress
Internationella Åklagarekammaren i Malmö 
Box 6202 
200 11 Malmö

Kontaktuppgifter Åklagarmyndigheten
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Malmö stad  
(Centrums stadsdelsförvaltning IOF)

Socialtjänstens individ- och familjeomsorg hjälper och stöd-
jer barn, ungdomar och familjer som befinner sig i utsatta 
situationer. Socialtjänsten arbetar efter en helhetssyn vilket 
bland annat innebär en strävan att finna en samlad lösning 
på sociala svårigheter som den enskilde eller familjen befin-
ner sig i.

•	 Vid ärenden som rör människohandel för sexuella ändamål 
i Skåne sker den inledande kontakten från polisen först 
till respektive socialtjänst/kommun där ärendet aktuali-
serats. Om ärendet aktualiserats utanför Malmö Stad och 
bedömningen görs från polisen att även Malmö Stad bör 
engageras sker den inledande kontakten genom stadsdels-
förvaltning Centrums dagjour som arbetar kommunöver-
gripande. Stadsdelsförvaltning Centrum kan alltså erbjuda 
den berörda stadsdelen, men även andra skånska kom-
muner, hjälp i människohandelsärenden. Den enskilda 
kommunen har dock ansvaret för ärendet. Dagjouren kan 
sedan göra en första bedömning och stå för myndighets
utövning, bokning av boende, försörjning, bokning av tolk 
och kontakt med Migrationsverket. Dessutom informeras 
om den återbetalningsmöjlighet via migrationsverket som 
respektive kommun/stadsdel där ärendet har aktualiserats 
har rätt till. Det kommunala självbestämmandet är under 
processen den överordnade principen.

•	 Vid polisens tillslag mot lägenheter eller dylikt där ”män-
niskohandelsverksamhet” pågår kan det även bli aktuellt 
att prostitutionsgruppen Malmö medverkar. Detta för att 
snabbt kunna bistå brottsoffren och bidra med en adekvat 
hjälpinsats. Här bör även hänsyn tagas till brottsoffrens 
ålder och LVU-lagstiftningen tillämpas om de är underåriga 
och blivit sexuellt utnyttjade. Om det sker efter ordinarie 
arbetstid involveras socialjouren i Malmö som är informe-
rade kring de rutiner som gäller.

•	 Socialtjänstens uppgift är att samordna omhändertagandet, 
vilket kan innebära att stå för den personliga kontakten 
med brottsoffret och kunna bistå med nya kläder, hygien-
artiklar, läkarkontakter, ta reda på hur länge brottsoffren 
skall stanna här, stå för transporten till akutboende/skydds-
boende.

•	 Beträffande boendet för brottsoffren är det viktigt att ha 
en dialog och samverka med polisen kring skyddsbehovet. 
Senare kan eventuellt andra aktörer/enskilda organisationer 
involveras kring det sociala stödet. År 2004 instiftades en 
ny lag som bland annat innebär att personer som misstänks 
varit föremål för människohandel kan få tidsbegränsade 
uppehållstillstånd. I detta sammanhang är det viktigt att 
uppmärksamma vad som sedan händer med personerna, 
här bör vikten av samverkan med andra aktörer under
strykas. Malmö Stad kan sedan vid en eventuell hemresa 
stå för denna kostnad om ärendet aktualiserats i Malmö.

Kontaktpersoner
Dagtid    
Dagjouren 		
Irina Olovsson, Tel 040-34 58 25

Prostitutionsenheten	
Niclas Olsson, Tel 040-34 50 31, 0734-35 27 92	
Karin Pramberg, Tel 040-34 59 36, 0708-43 12 30 
Lotta Lundberg, Tel 040-34 59 36, 0708-43 12 30
Carina Levin, Tel 040-34 58 12

Jourtid    
Socialjour, Tel 040-34 56 78

E-post
irina.olovsson@malmo.se
niclas.olsson@malmo.se
karin.pramberg@malmo.se
lotta.lundberg@malmo.se 

Postadress
Box 4254, 203 13 Malmö

Besöksadress
Västra Kanalgatan 4, Malmö

Övriga kommuner 
Kontaktas via respektive kommunväxel – se bilaga 1

Kontaktuppgifter Malmö stad  

(Centrums stadsdelsförvaltning IOF)
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Migrationsverket

Allmänt

Migrationsverket är Sveriges centrala förvaltningsmyndighet 
för verksamhet inom migrationsområdet. Det innebär att 
vi ansvarar för att fatta beslut om arbets- och uppehållstill-
stånd, asyl och medborgarskap. Vi har även ett ansvar för 
hela migrationskedjan från gräns till medborgarskap eller 
återvandring.

De svenska utlandsbeskickningarna och tillståndsenheterna 
arbetar tillsammans med att ge visum för besök och handlägga 
ansökningar om uppehålls- och arbetstillstånd. Människor som 
ansöker om asyl gör det när de kommit till Sverige. Vi ansvarar 
då för att de tas emot och får någonstans att bo medan deras 
asylansökningar prövas. Det är mottagningsenheterna som 
ansvarar för de asylsökandes sociala och ekonomiska situation 
under tiden deras asylansökan prövas av asylenheterna. När en 
utlänning som vistas i Sverige får avslag på sin ansökan är det 
en mottagningsenhet som underrättar honom eller henne om 
beslutet. Det är också mottagningsenheten som i första hand 
ansvarar för att hjälpa utlänningen att resa hem igen under 
ordnade former. Det gäller oavsett om ärendet har handlagts 
av en tillståndsenhet eller en asylenhet. 

Migrationsverkets personal kan i sin dagliga verksam-
het komma i kontakt med personer som kan misstänkas 
vara utsatta för människohandel. Ibland kan den utsatte 
själv berätta vad som skett men ibland vill man av olika 
skäl dölja sin situation. Migrationsverkets personal bör alltid 
meddela de interna kontaktpersonerna vid misstanke om 
människohandel. Om vi misstänker att en person utsatts 
för människohandel bör någon av kontaktpersonerna inom 
Polismyndigheten kontaktas.  

Migrationsverket kan också komma i kontakt med per-
soner som varit inblandade i eller utsatts för något som är 
relaterat till människohandel från externt håll, exempelvis en 
polis- eller åklagarmyndighet.

Kontakten mellan Migrationsverket, Polismyndig

heten, Socialtjänsten och Åklagarmyndigheten

Det är viktigt med relevant informationsöverföring mellan 
berörda myndigheter, bland annat när beslut har tagits i 

gemensamma ärenden eller då nya omständigheter har uppstått 
som kan vara av betydelse för fortsatt handläggning hos annan 
myndighet. Migrationsverket har dock att iaktta bestämmelsen 
ibland annat 7 kap. 14 § andra sekretesslagen (1980:100) vad 
gäller utlämnande av uppgift om enskilds personliga förhål-
landen. En sådan uppgift får inte lämnas ut om det inte står 
klart att uppgiften kan röjas utan att den enskilde eller någon 
närstående till denne lider men. Sekretessen gäller även mellan 
myndigheter. I sekretesslagen finns dock bestämmelser som 
gör det möjligt att lämna ut sekretessbelagda uppgifter till 
andra myndigheter, exempelvis vid misstanke om brott. Mig-
rationsverket har anmälningsplikt till sociala myndigheter när 
misstanke uppstår om missförhållande gällande underårig. 

Uppehållstillstånd för målsägande och vittnen,  

s.k. bevispersoner 

Sedan den 1 oktober 2004 finns möjlighet för en förunder-
sökningsledare att ansöka om tidsbegränsat uppehållstillstånd 
för s.k. bevispersoner. Bestämmelsen infördes främst för 
bevispersoner i mål som rör människohandel och liknande 
brottslighet. Den kan dock utnyttjas även vid rättsprocesser 
som rör andra brott.

Om det inte strider mot allmän ordning och säkerhet 
ska ett tidsbegränsat uppehållstillstånd ges till en utlänning 
som vistas här om förundersökningsledaren bedömer att det 
finns ett behov av utlänningens medverkan i brottsmåls-
processen och utlänningen visat sin vilja att samarbeta med 
brottsutredande myndigheter samt brutit kontakterna med 
gärningsmännen. Giltighetstiden för tillståndet ska uppgå 
till minst sex månader och kan förlängas. Vid förlängning 
av tillståndet gäller inte någon minimitid. Om utlänningen 
vill ha betänketid för att ta ställning till om han eller hon 
vill samarbeta med de brottsutredande myndigheterna ska 
ett tidsbegränsat uppehållstillstånd på 30 dagar meddelas på 
ansökan av förundersökningsledaren. Ett uppehållstillstånd 
för betänketid kan förlängas om det finns särskilda skäl. Det 
framgår av 5 kap. 15 § utlänningslagen (2005:716). 

En ansökan om tidsbegränsat uppehållstillstånd för en 
s.k. bevisperson kan enbart göras av förundersökningsleda-
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ren, som ska underteckna densamma. Ansökan bör inges 
omgående till Migrationsverket. (Ansökningsdagen har till 
exempel betydelse för den statliga ersättning som kan utgå till 
en kommun för dess kostnader för bistånd till en bevisperson, 
se nedan angående Statlig ersättning).  Om ansökan gäller 
en person som är över 18 år bör ansökningsblankett 114021 
användas. Gäller ansökan en person under 18 år används 
istället ansökningsblankett 112021. Blanketterna finns även 
på Migrationsverkets hemsida (www.migrationsverket.se). 
Ansökan ges in till och handläggs av en tillståndsenhet såvida 
inte ansökan avser en person som är asylsökande. Då ges 
ansökan in till och handläggs av asylenheten istället. Någon 
ansökningsavgift ska inte tas ut.

Om förundersökningsledaren bedömer att minimitiden 
om sex månader är för kort bör  den tid för vilken det första 
tillståndet söks anges i ansökan. Vid en eventuell förläng-
ningsansökan ska förundersökningsledaren ange den tid för 
vilken tillståndet söks. 

En förutsättning för att bevilja ett tidsbegränsat uppe-
hållstillstånd är, enligt huvudregeln, att utlänningen har en 
giltig passhandling. Om ansökan avser en EU-medborgare kan 
innehav av ett ID-kort vara tillräckligt. Detta passkrav gäller 
även tidsbegränsade uppehållstillstånd för bevispersoner.  För 
bevispersoner finns dock  möjligheten att i undantagsfall frångå 
kravet på passinnehav om han eller hon inte har någon hand-
ling som gäller som pass och saknar möjlighet att inom rimlig 
tid skaffa en sådan handling. Det framgår av 2 kap. 1 § andra 
stycket utlänningsförordningen (2006:97).  Kopia av pass-
handlingen alternativt ID-handlingen ska bifogas ansökan.

Utlänningar som har fått uppehållstillstånd som bevis-
person är undantagna från kravet på arbetstillstånd, se 5 
kap. 1 § andra stycket utlänningsförordningen. Observera 
att detta undantag inte gäller den som har uppehållstillstånd 
för betänketid. 

Som framgått ovan finns inte något hinder mot att 
behandla en ansökan om uppehållstillstånd enligt 5 kap. 15 §  
utlänningslagen för en person som redan är asylsökande.

Det är viktigt att förundersökningsledaren återkopplar 
till Migrationsverket om det har skett någon förändring i 

bevispersonens ärende som kan få följdverkan för Migra-
tionsverkets handläggning, t ex om bevispersonen har rest 
till sitt hemland. 

Statlig ersättning

De målsägande och vittnen som har beviljats tidsbegrän-
sade uppehållstillstånd för att närvara vid genomförandet av 
förundersökning eller huvudförhandling i brottmål ska ha 
tillgång till samma hälso- och sjukvård samt bistånd enligt 
socialtjänstlagen som i Sverige bosatta personer. Bistånd 
enligt socialtjänstlagen kan även utgå under ansöknings-
tiden. Utlänningar som har tidsbegränsade uppehållstill-
stånd som bevispersoner eller utlänningar för vilka sådana 
tillstånd är under prövning omfattas inte av Lag (1994:137) 
om mottagande av asylsökande m.fl. (LMA) så länge  
tillståndet gäller, om de ansöker om asyl, se 1 § fjärde 
stycket LMA.

 Bevispersonernas rätt till hälso- och sjukvård regle-
ras genom en särskild överenskommelse mellan staten och 
Landstingsförbundet (numera Sveriges kommuner och 
Landsting).

 Kommuner och landsting ska ersättas av staten – genom 
Migrationsverket – för de faktiska kostnader som uppkom-
mit. De kostnader för vilka det utgår statlig ersättning till 
kommuner och i vissa fall även till landsting anges i Förord-
ning (2002:1118) om statlig ersättning för asylsökande m.fl., 
den s.k. asylersättningsförordningen. 

För att statlig ersättning ska utgå enligt asylersättnings-
förordningen måste  förundersökningsledaren ha kommit 
in med en ansökan om uppehållstillstånd enligt 5 kap. 15 § 
utlänningslagen. 

Förordning (2001:976) om utbildning, förskoleverk-
samhet och skolbarnomsorg för asylsökande barn m.fl. regle-
rar en kommuns eller ett landstings rätt till statlig ersättning 
för kostnader avseende utbildning, förskoleverksamhet och 
skolbarnomsorg för barn till utlänningar som beviljats tids-
begränsat uppehållstillstånd med stöd av bestämmelserna i 5 
kap. 15 § utlänningslagen. Ersättning betalas efter ansökan i 
efterskott för varje kvartal. För att utbetalningen ska kunna 

S a m v e r k a n s p l a n  m o t  m ä n n i s k o h a n d e l  f ö r  s e x u e l l a  ä n d a m å l  i  S k å n e           11



göras samma kvartal ska ansökan ha inkommit till verket 
senast 15 dagar efter kvartalsskifte. Migrationsverket beslutar 
om, och betalar, ersättning enligt ovan angivna bestämmel-
ser. Ansökan skickas till Migrationsverket, Box 505, 342 23 
Alvesta.

Observera att särskilda regler gäller om utlänningen 
redan omfattas av LMA när ett tidsbegränsat uppehålls
tillstånd som bevisperson aktualiseras. Kontakta Migrations
verket för mer information. 

Postadress
Box 3147, 200 22 Malmö.

Besöksadress 

Östra Farmvägen 5

Telefon 040 - 28 40 00.  
E-post: migrationsverket@migrationsverket.se 
Telefax 040-18 52 28 
Webb: www.migrationsverket.se

Tillståndsenheten, Malmö 
Initialgruppen 
Maggie Nath Handläggare, Tel 040-28 43 20 
E-post maggie.nath@migrationsverket.se

Asylprövningsenhet 1, Malmö 
Helen Frithiof, Beslutsfattare, Tel 040-28 43 76 
E-post helen.frithiof@migrationsverket.se

Kontaktuppgifter Migrationsverket
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Länsstyrelsen i Skåne län

Länsstyrelsen har ett samordningsansvar för jämställdhets-
frågor på regional nivå. Inom ramen för sitt tillsynsansvar 
skall Länsstyrelsen följa och uppmärksamma socialtjänstens 
insatser i fråga om mäns våld mot kvinnor. Länsstyrelsen har 
fastställt en handlingsplan för arbetet med våldutsatta kvin-
nor och barn 2006–2007. En regional samverkansgrupp för 
myndigheter mot våld i nära relationer etableras under år 
2007. Människohandelsfrågan kommer att uppmärksammas 
i samverkansgruppen. I gruppen kommer regionala länsöver-
gripande myndigheter och organisationer att ingå. Den regi-
onala samverkansgruppen sammankallas av Länsstyrelsen.

För att öka kunskapen om människohandel för sexuella 
ändamål har Länsstyrelsen gjort en förstudie1 samt genom-
fört ett antal seminarier för kommuner, myndigheter och 
frivilligorganisationer.

Länsstyrelsens rutiner vid människohandelärenden

Länsstyrelsens erfarenheter av människohandelsärenden är 
begränsade. De som kan komma att kontakta Länsstyrelsen 
i människohandelfrågor bedöms framför allt vara yrkesverk-
samma inom kommunal socialtjänst samt statliga myndig-
heter som Polismyndigheten, Migrationsverket och Åklagar-
myndigheten.

Länsstyrelsens redskap i människohandelärenden är 
tillsyn samt rådgivning och information. Länsstyrelsen har 
möjlighet att göra tillsyn över socialtjänstens agerande när ett 
brottsoffer för människohandel tas om hand av socialtjänsten 
eller ansöker om bistånd.

Länsstyrelsen ger även råd till myndigheter och privat-
personer inom socialtjänstens område i ärenden som rör 
människohandel och i frågor som rör privata hem för vård 
eller boende.

Exempel – rådgivning

En företrädare för kommunal socialtjänst kontaktar Läns-
styrelsen med anledning av ett människohandelsärende där 
samverkan med polisen inte fungerat av någon anledning. 
Länsstyrelsen kan i en sådan situation ta initiativ till sam-
rådsmöten för att diskutera igenom fallet från de olika myn-
digheternas aspekter och medverka till att få till stånd sam-
verkan. Länsstyrelsens roll kan också vara att informera om 
de möjligheter lagstiftningen erbjuder i fråga om statligt stöd 
och ersättning till offer för människohandel, t ex för boende 
och andra omkostnader.

Länsstyrelsen kan också bistå med råd om vilken myn-
dighet som är rätt instans i olika ärenden.

Läs mer

Människohandel för sexuella ändamål – en förstudie av känd 
förekomst och initiativ. Länsstyrelsen i Skåne län (Skåne i 
utveckling 2004:25)

1	  Människohandel för sexuella ändamål – en förstudie av känd förekomst och initiativ. Länsstyrelsen i Skåne län (Skåne i utveckling 2004:25)

Kontaktpersoner
Sociala sektionen (telefontid må–fre kl 9–10)	
Tel 040-25 23 35

Socialkonsulent Ingrid Andersson 		
Tel 040-25 23 36				  

Barnperspektivutredare Maria Lindberg	
Tel 040-25 22 29				  

E-post
Ingrid.andersson@m.lst.se
Maria.lindberg@m.lst.se

Postadress
Länsstyrelsen i Skåne län
205 15 Malmö

Besöksadress
Kungsgatan 13, Malmö

Kontaktuppgifter Länsstyrelsen i Skåne län

S a m v e r k a n s p l a n  m o t  m ä n n i s k o h a n d e l  f ö r  s e x u e l l a  ä n d a m å l  i  S k å n e           13



Region Skåne

Region Skåne bildades 1998 och utgör en regionbildning 
omfattande de tidigare landstingen Malmöhus Län, Kris-
tianstads län samt Malmö stad med huvudmannaskap för 
hälso- och sjukvård som en av sina uppgifter. Region Skåne 
arbetar med hälso- och sjukvård, folkhälsa, näringsliv, kultur, 
trafik och miljö.

I Skåne prioriteras arbetet med att främja hälsa och före-
bygga ohälsa bland skåningarna för att skapa samhälleliga 
förutsättningar för en mer jämlik och jämställd hälsa. Den 
gemensamma plattformen utgörs av Regional folkhälsostra-
tegi – ”Folkhälsan i Skåne – regional strategi 2006–2009” 
(antagen i såväl regionfullmäktige som av Kommunförbun-
det Skånes styrelse).

Det grundläggande uppdraget för folkhälsoarbetet i 
Skåne är att öka förutsättningarna för en förbättrad, mer 
jämlik och jämställd hälsa samt öka förutsättningarna för 
medborgarnas hälsosamma val. Folkhälsoarbetet i Skåne 
inriktas främst på de faktorer i samhället som har betydelse 
för medborgarnas hälsa och välbefinnande. En grundförut-
sättning för ett framgångsrikt folkhälsoarbete är medbor-
gerlig delaktighet och en väl förankrad samverkan mellan 
aktörer på olika nivåer. Viktiga aktörer är, förutom Region 
Skåne och Kommunförbundet Skåne, Skånes 33 kommu-
ner samt myndigheter, universitet och högskolor, regionala 
ideella organisationer och nationella aktörer. Det är dock på 
den kommunala nivån som den största delen av det konkreta 
folkhälsoarbetet bedrivs. 

Region Skåne är huvudman för den offentliga hälso- 
och sjukvården på alla vårdnivåer samt för den del av den 
privata vården, som är offentligt finansierad via avtal. Lokalt 
tillämpas ett situationsanpassat arbetssätt utifrån patientens 
vårdbehov. 

Region Skånes erfarenhet av människohandelsverksamhet 
är dock ringa. Ambitionen är att under mandatperioden 
utveckla ett regionalt, strukturerat och systematiskt arbete 
när det gäller människohandel, men även när det gäller våld 
mot kvinnor generellt. Det handlar bl a om utbildnings
insatser för ökad kunskap kring tidig upptäckt inom hälso- 
och sjukvården, men även om att utveckla former för sam-
verkan med andra regionala aktörer (såväl myndigheter som 
ideella). Region Skåne ingår som en part i den regionala 
samverkansgruppen mot människohandel, under ledning av 
Länsstyrelsen Skåne.

Region Skåne har vidare ställt sig bakom Europarådets 
konvention mot ”trafficking” av människor.

Kontaktperson
Ann-Christine Lundqvist, Strateg folkhälsa		
Tel 044-309 32 38

Anna Friberg, Strateg hälsoinriktade strategier
Tel 044-309 34 53

E-post
Ann-christine.lundqvist@skane.se
Anna.friberg@skane.se 

Postadress
Region Skåne, 291 89 Kristianstad

Besöksadress
J A Hedlunds väg, 291 89 Kristianstad
Baravägen 1, 221 00 Lund

Kontaktuppgifter Region Skåne
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Skånes kommuner

Bjuvs kommun 
Telefon: 042-850 00

Bromölla kommun 
Telefon: 0456-82 21 26

Burlövs kommun 
Telefon: 040-43 90 00

Båstads kommun 
Telefon: 0431-770 00

Eslövs kommun 
Telefon: 0413-625 85

Helsingborgs stad 
Telefon: 042-10 50 00 
Helsingborgs socialjour:  
042-10 73 39

Hässleholms kommun 
Telefon: 0451-26 70 00

Höganäs kommun 
Telefon: 042-33 71 00

Hörby kommun 
Telefon: 0415-180 00

Höörs kommun 
Telefon: 0413-280 00

Klippans kommun 
Telefon: 0435-283 17

Kristianstads kommun 
Telefon: 044-13 55 58

Kävlinge kommun 
Telefon: 046-73 90 00

Landskrona kommun 
Telefon: 0418-47 00 00

Lomma kommun 
Telefon: 040-641 10 00

Lunds kommun 
Lunds socialjour: 046-12 12 99 
Telefon: 046-35 50 00

Osby kommun 
Telefon: 0479-180 00

Perstorps kommun 
Telefon: 0435-390 00

Simrishamns kommun 
Telefon: 0414-81 94 00

Sjöbo kommun 
Telefon: 0416-271 85

Skurups kommun 
Telefon: 0411-53 61 45

Staffanstorps kommun 
Telefon: 046-25 11 00

Svalövs kommun 
Telefon: 0418-47 50 00

Svedala kommun 
Telefon: 040-40 80 00 
Svedala/Vellinges socialjour:  
040-42 50 00 (end. fre, lör)

Tomelilla kommun 
Telefon: 0417-180 00

Trelleborgs kommun 
Telefon: 0410-73 30 00

Vellinge kommun 
Telefon: 040-42 50 00 
Svedala/Vellinges socialjour:  
040-42 50 00 (end. fre, lör)

Ystads kommun 
Telefon: 0411-57 73 60

Åstorps kommun 
Telefon: 042-640 00

Ängelholms kommun 
Telefon: 0431-871 38

Örkelljunga kommun 
Telefon: 0435-550 00

Östra Göinge kommun 
Telefon: 044-775 60 00

Bilaga 1  Kontaktuppgifter till Skånes kommuner och Malmös stadsdelsförvaltningar

Centrum 
Postadress: Box 4254, 203 13 Malmö  
Telefon: 040-34 62 62  
Telefax: 040-34 62 61  
Webb: www.malmo.se/stadsdelar/centrum 
E-post: centrum@malmo.se

Fosie 
Postadress: Box 31065, 200 49 MALMÖ  
Telefon: 040-34 72 20 
Fax: 040-22 95 47 
Webb: www.malmo.se/stadsdelar/fosie 
E-post: sdf.fosie@malmo.se

Husie 
Postadress: Box 9087, 200 39 Malmö 
Telefon: 040-34 62 00 
Fax: 040-49 57 47 
Webb: www.malmo.se/stadsdelar/husie 
E-post: husie@malmo.se

Hyllie 
Postadress: Box 19045, 200 73 Malmö 
Telefon: 040-34 61 00  
Fax: 040-34 45 41  
Webb: www.malmo.se/stadsdelar/hyllie 
E-post: hyllie@malmo.se

Limhamn - Bunkeflo 
Postadress: Limhamn-Bunkeflo stadsdelsför-
valtning,  
205 80 MALMÖ 
Telefon: 040-34 63 00 
Fax: 040-15 77 03 
Webb: 
www.malmo.se/stadsdelar/limhamnbunkeflo 
E-post: limhamn.bunkeflo@malmo.se 

Kirseberg 
Postadress: Box 3123, 200 22 MALMÖ  
Telefon: 040-34 60 30 
Fax: 040-34 38 92 
Webb: www.malmo.se/stadsdelar/kirseberg 
E-post: kirseberg@malmo.se

Oxie 
Postadress: Box 83, 238 22 Oxie  
Telefon: 040-34 73 11 
Fax: 040-54 85 66 
Webb: www.malmo.se/stadsdelar/oxie 
E-post: oxie@malmo.se

Rosengård 
Postadress: Box 18574, 200 32 Malmö  
Telefon: 040-34 33 69 
Fax: 040-34 41 28  
Webb: www.malmo.se/stadsdelar/rosengard 
E-post: rosengard@malmo.se

Södra Innerstaden 
Postadress: Box 70 70, 200 42 Malmö 
Telefon: 040-34 64 23 eller 040-34 64 84 
Fax: 040-34 64 60 
Webb: 
www.malmo.se/stadsdelar/sodrainnerstaden 
E-post: sodrainnerstaden@malmo.se 

Västra Innerstaden  
Postadress: Box 5103, 200 71 Malmö 
Telefon: 040-34 39 84 
Fax: 040-34 64 60 
Webb: 
www.malmo.se/stadsdelar/vastrainnerstaden 
E-post: vastrainnerstaden@malmo.se

Malmös stadsdelsförvaltningar
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